Serviço Público Federal

Conselho Federal de Medicina Veterinária

PORTARIA 1/2022 - PR/DE/CFMV/SISTEMA

PORTARIA 1/2022 - PR/DE/CFMV/SISTEMA, 6 de janeiro de 2022

     Exoneração do emprego comissionado de Assessor da Presidência do CFMV.

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA (CFMV), no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 17 da Lei nº 5.517, de 1968, combinado com os incisos VI e XXV, art. 7º do Regimento Interno
do CFMV, aprovado pela Resolução nº 856, de 30 de março de 2007;

            RESOLVE:

            Art. 1º Exonerar Diony Gomes Porto, inscrito no CPF/MF sob nº 260.779.491-91, do emprego comissionado
de Assessor da Presidência do CFMV.

            Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria CFMV nº 53, de 03 de
agosto de 2020 (DOU de nº 212, de 06/11/2020, Seção 2, pg. 48).

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA
Presidente do CFMV

CRMV-SP nº 1012

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Cavalcanti de AlmeidaFrancisco Cavalcanti de Almeida, PRESIDENTE CFMV - FGSUP - CFMVPRESIDENTE CFMV - FGSUP - CFMV, em 06/01/2022 16:31:40.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 06/01/2022. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

141
1b0e787d9f

SIA - Trecho 6, Lotes 130 e 140 - CEP: 71205-060 - Brasília-DF
Telefone: +55 (61) 2106-0400
cfmv@cfmv.gov.br - www.cfmv.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022010700071

71

Nº 5, sexta-feira, 7 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

3. Nomear, com efeitos a contar de 7/1/2022, a Bacharela em Direito IRIS
LÂNIA DOS SANTOS, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA (CJ-3) da 9ª Vara do Trabalho de Aracaju, passando a ter exercício na referida
unidade;

4. Nomear, com efeitos a contar de 7/1/2022, o Bacharel em Direito OLAVO
PINTO LIMA, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA
(CJ-3) da 4ª Vara do Trabalho de Aracaju.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 208, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 4590/2021, resolve:

1. Dispensar a bacharela em Direito ADRIANA LIMA DE CAMPOS, Técnico
Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, da Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5) do Gabinete da
Exma. Desembargadora VILMA LEITE MACHADO AMORIM, com efeitos a contar de
07/01/2022.

2. Designar a bacharela em Direito KEISE DENISE FREITAS DE OLIVEIRA BONITO,
Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5) do
Gabinete da Exma. Desembargadora VILMA LEITE MACHADO AMORIM, com efeitos a
contar de 07/01/2022.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 210, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 4612/2021, resolve:

1. Dispensar o Bacharel em Direito ANTÔNIO MAURÍCIO PEREIRA SANTOS,
Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, da Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5) do Gabinete do
Exmo. Desembargador JOSENILDO DOS SANTOS CARVALHO, com efeitos a contar de
07/01/2022.

2. Designar a Bacharela em Direito GINA BOMFIM COIMBRA BENEVELLO
ESPÍNOLA, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-
5) do Gabinete do Exmo. Desembargador JOSENILDO DOS SANTOS CARVALHO, com efeitos
a contar de 07/01/2022.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 214, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 4704/2021, resolve:

Designar a servidora ANNETTE MACIEL MENEZES RIVAS, Técnico Judiciário -
Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para
substituir ROBERTO FAGUNDES MORAES na Função Comissionada de CHEFE DE SETOR (FC-
3) do Setor de Preparação de Pagamento a Juízes, Inativos e Pensionistas da Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, no período de 10 a 19/01/2022, em virtude de férias do titular, nos
termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 215, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 4704/2021, resolve:

Designar a servidora ROSEMEIRE DOS SANTOS RABÊLO, Técnico Judiciário - Área
Administrativa - Especialidade Apoio de Serviços Diversos do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para substituir ROBSNEIA DE PAULA MACHADO
SOUZA na Função Comissionada de CHEFE DE SETOR (FC-3) do Setor de Acompanhamento
e Avaliação da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, no período de 10 a 12/01/2022, em
virtude de férias da titular, nos termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 216, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 4722/2021, resolve:

Dispensar, com efeitos a contar de 7/1/2022, o Bacharel em Direito OLAVO
PINTO LIMA, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ (FC-5) da 4ª Vara
do Trabalho de Aracaju.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 217, DE 17 DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 4721/2021, resolve:

Designar, com efeitos a contar de 07/01/2021, o Bacharel em Direito WALTER
MOTA QUINTELA, Técnico Judiciário - Área Administrativa - Especialidade Segurança do
Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ (FC-5) da 4ª Vara do Trabalho de Aracaju, ficando
dispensado da Função Comissionada de CALCULISTA (FC-4) da 9ª Vara do Trabalho de
Aracaju.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA CGP.PR Nº 218, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD Nº 4731/2021, resolve:

1. Designar o Bacharel em Direito RICARDO DO PRADO SOUZA, Analista
Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada de CALCULISTA (FC4), ficando dispensado da
Função Comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR (FC-5), ambas da 9ª Vara do Trabalho de
Aracaju, com efeitos a contar de 07/01/2022.

2. Designar o Bacharel em Direito WESLEY ARAGÃO MELO, Técnico Judiciário -
Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para

exercer a Função Comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR (FC-5) da 9ª Vara do Trabalho
de Aracaju, com efeitos a contar de 07/01/2022.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
ATO TRT/SGH/DG/GP Nº 146, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE PAULO
ROBERTO RAMOS BARRIONUEVO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições contidas no Regimento Interno,
Considerando o disposto no art. 37 da Lei n. 8.112/1990 e na Resolução CNJ nº 146/2012;
Considerando os termos do Proad n. 9.423/2021, resolve:

Redistribuir o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem
Especialidade, do quadro de pessoal permanente deste Tribunal, ocupado pela servidora
DIANE OLIVEIRA DOS SANTOS, em reciprocidade com o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Sem Especialidade, do quadro de pessoal permanente do Tribunal Regional
do Trabalho da 5ª Região, criado por transformação, nos termos do § 1º do art. 243 da Lei
n. 8.112/90, vago em virtude de vacância da servidora Luíza Barreto Braga Fidalgo Jucá,
conforme Ato TRT5 244/2021, publicado no Diário Oficial da União, no dia 26/10/2021.
Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO RAMOS BARRIONUEVO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA TRT/CGP Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:
DISPENSAR O servidor OTACÍLIO ALVES FERREIRA, CEDIDO, da Função Comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ (29), símbolo FC-5, da VARA DO TRABALHO DE PARANAÍBA, bem como
DESIGNAR o referido servidor para ocupar a Função Comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA (28), símbolo FC-5, com efeitos a contar de 07/01/2022.

Designar o servidor JOSÉ LUIZ DE AZEVEDO, TÉCNICO JUDICIÁRIO, para exercer
a Função Comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ (29), símbolo FC-5, da VARA DO TRA BA L H O
DE PARANAÍBA, com efeitos a contar de 07/01/2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA TRT/CGP Nº 470, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve: DISPENSAR
a servidora TACIANA DA ROCHA, TÉCNICA JUDICIÁRIA, da Função Comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ (91), símbolo FC-5, da VARA DO TRABALHO DE JARDIM, bem como DESIGNAR a
referida servidora para ocupar a Função Comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ (78), símbolo
FC-5, na 4ª VARA DO TRABALHO DE CAMPO GRANDE, com efeitos a contar de 07/01/2022.

Dispensar a servidora MARIANA TEIXEIRA RAMALHO, ANALISTA JUDICIÁRIA, da
Função Comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ (408), símbolo FC-5, da VARA DO TRABALHO DE
COXIM, bem como DESIGNAR a referida servidora para ocupar a Função Comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ (91), símbolo FC-5, na VARA DO TRABALHO DE JARDIM, com efeitos a
contar de 07/01/2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA (CFMV),
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 da Lei nº 5.517, de 1968,
combinado com os incisos VI e XXV, art. 7º do Regimento Interno do CFMV, aprovado
pela Resolução nº 856, de 30 de março de 2007;, resolve:

Art. 1º Exonerar Diony Gomes Porto, inscrito no CPF/MF sob nº
260.779.491-91, do emprego comissionado de Assessor da Presidência do CFMV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a
Portaria CFMV nº 53, de 03 de agosto de 2020 (DOU de nº 212, de 06/11/2020, Seção
2, pg. 48).

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA COREN-RS Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul -
COREN-RS, com o Secretário, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferida

pela Lei nº 5.905/73 e nos pelos termos do Regimento Interno - Decisão Coren-RS nº
187/2016, pela Decisão Coren-RS nº 001/2021 e,

Considerando o deliberado na 22ª Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-
RS no ano de 2021, resolvem:

Art. 1º - Nomear para o Cargo em Comissão Assessor Técnico - Assessor
Analista IV, vinculado à Diretoria, o Senhor José Ricardo Agliardi Silveira, brasileiro,
casado, portador do RG nº 3043345011 e do CPF nº 564.368.820-49.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Art. 3º - Dê ciência e cumpra-se.
Art. 4º - Publique-se.

ROSANGELA GOMES SCHNEIDER,
Presidente do Conselho

ANTÔNIO RICARDO TOLLA DA SILVA
Secretário

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Documento assinado eletronicamente por: